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G.JY · TJ J USHTETUE E 
ABHI1 CYll 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 14 qershor 2013 
Nr. ref.: RK42S/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr. KI23/13 

Parashtrues 

Melihate Hakiqi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit A nr. 1197/2012 te 27 
dhjetorit 2012 te Gjykates Supreme te Kosoves, 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sF. KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Parashtrues i Ke:rKC:!Se~S 

1. 	 Parashtrues i eshte znj. Melihate Hakiqi, nga fshati Llapashtice e 
Eperme, e Podujeves. 

Vendimi i 

2. 	 Vendim i eshte Aktgjykimi A. nr. 
Gjykates Kosoves, 
potencuar se 

Objekti i ~eshtjes 

Objekt i se parashtruar shkurt 2013, ne 
Kushtetuese se Kosoves vleresimi i kushtetutshmerise 
Aktgjykimit A. nr. 1197/2012 te 27 dhjetorit 2012 Gjykates 
Kosoves, me Gjykata Supreme kishte padine e 
per vleresimin e te Aktvendimit Nr. te 7 shtatorit 2012 
Ministrise Mireqenes Sociale e metejme: MPMS), 
proceduren e admin istrativ. 

Baza juridike 

113.7 i Republikes se (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta); neni i Gjykaten Republikes se 
Nr. 03/L-121, i janarit 2009 (ne tekstin e dhe rregulli 
Rregullores. 

Pr4[)CE~<1llra ne Gjykate 

pranOl e Melihate Hakiqi 5· 
perkates te Gjykates, me KI23/13· 

shkurt me GJ.R. KI23/13 

Altay Suroy raportues, dhe 


Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver 


7. 21 mars 2013, 
parashtruesin e la'r',,"""~'" 


Gjykates. 


8. maj 2013, me e Kryetarit per 	 e anetarit te 
Shqyrtues, Snezhana Botusharova caktohet kryesuese e 

Shqyrtues. 

"""" ......""1"" e fakteve 

9· 20 korrik 2006, Departamenti i Administrates 
vendimin me nr. me 
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e njejte S1 ne dispozitivin e vendimit 

korrikut 2005, 

e parashtruesit lidhur me 
i kerkeses, kishte miratuar 

me aftesi te kufizuar. 

10. vendimi, ne aftin ligjor, nuk te parashtruar nga 
ndonje pale. 

11. 	 21 maj 2012, Komisioni mjekesor rnrr'T1vr,o i MPMS-se, kishte nxjerre 
nr.vendimin mbante te njejtin e i dedikohej znj. 

Melihate Hakiqi, me <;'rast i eshte per pension te personave 
me te kufizuar. 

12. me aftesi te 
me te cHin 

i shkalles 

aktvendimi thuhej se 
dhe te plote gjendjen 

e nenit 3 te ligjit 
i perbere nga ekspertet 

dokumentacionin 

13· 

aktvendimi, parashtruesi i padi Gjykaten 
tij. 

14· 
duke kerkuar vleresimin e 

15· 

A nr. 1197/2012, me te cilin e 
i kerkeses. 

2012, Gjykata Supreme e Kosoves, duke 
kerkeses ne proceduren e konfliktit 

16. 

gjen 
e MPMS-se jane te 

Pretendimet e 

17. 	 pohuar se komisionet mjekesore 
refuzuar joligjore drejten per pension per n""rCAn 

kufizuar", i ka plotesuar kushtet per nje pension 
Gjykata e duke refuzuar padine e 
proceduren e konfliktit administrativ, gjithashtu ka bere 

se, me aktgjykimin e 
shkelur keto mbrojtura me Kushtetute: 

18. 	 Parashtruesi 
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i Njeriut) 

(Barazia para Ligjit) 

c) 	 per Jeten) 

kerkeses 

shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, 
pari te vleresoje nese parashtruesi i i 

kushtet e pranueshmerise, te cilat percaktohen me 

20. 	 i referohet nenit 113-7 Kushtetutes, qe percakton: 

autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike 

21. 	 Gjithashtu, 

Rregullin 36 

"(1) Gjykata mund 
c) kerkesa 

22. 	 Duke iu 
Kushtetute, 
Kushtetutes 
qartazi: 

"Sigurimi 
e kuJizuara 

23· 

garantuara me Kushtetute, 
gjitha mjetetjuridike te percaktuara me 

percaktohet: 

drejtave garantuara me 
konstaton: nenin 51 te 

eshte para pare 

semundjen, aftesite 

shihet qarte se sigurimi social 
me ligj, ne 

kufizuar eshte 

24. 	 Procedurat e aplikimit dhe plotesimit 
drejte jane te parapara me ligj, 
kur palet nuk jane te kenaqura me vendimet 
tyre. 

25. 	 Komisionet administrative te 
dhe aktvendimin e 7 shtator 2012, 

dispozitat e ketij ligji. Per Gjykata 
Iigjshmelise se tyre ne proceduren e konfliktit 
saj perfundimtar, A. nr. 1197/2012, 
teresisht ligjore dhe te bazuara. 
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26. 	 Gjykata Kushtetuese, duke shqyrtuar pretendimet e parashtruesit te kerkeses 
per shkeljen e nenit 23 (Dinjiteti i Njeriut); te nenit 24 (Barazia para Ligjit); dhe 
te nenit 25 (E Drejta per Jeten) te Kushtetutes, konstatoi se parashtruesi nuk ka 
paraqitur fakte, para kesaj gjykate, qe do te vertetonin pretendimin e 
parashtruesit, sepse, ne fakt, pos konstatimit se parashtruesi i ka plotesuar 
kushtet per pension, nuk ka ofruar deshmi qe do te vertetonin shkeljet e 
pretenduara dhe as deshmi se nga cHat organe gjyqesore apo administrative 
eshte trajtuar si i pabarabarte. 

27. 	 Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e faktit dhe, me kete rast, deshiron te 
theksoje se konstatimi i gjendjes faktike, te drejte dhe te plote, eshte juridiksion 
i plote i gjykatave te rregullta, e ne kete rast edhe i organeve administrative, dhe 
se roli i saj eshte vetem te siguroje pajtueshmerine me te drejtat qe garantohen 
me Kushtetute, prandaj nuk mund te veproje si "gjykate e shkalles se katert" 
(Shih, mutatis mutandis, i. a., Akdivar kunder Turqise, 16 shtator 1996, R. J. 
D., 1996-IV, paragrafi 65). 

28. 	 Gjykata Kushtetuese ka r01 subsidiar krahasuar me sistemet e rregullta 
gjyqesore apo edhe administrative vendese dhe eshte e deshirueshme qe 
gjykatat vendese ose organet kompetente administrative me kompetenca te 
vendimmarrjes efektive te kene fillimisht mundesi te vendosin per <;eshtje te 
pajtueshmerise te se drejt(~s se brendshme me Kushtetuten (Shih vendimin e 
GJEDNJ-se, A, B dhe C, kunder Irlandes [DHM], § 142). 

29. 	 Fakti i thjeshte se parashtruesit jane te pakenaqur me rezu1tatin e rastit, nuk 
mund t'u sherbeje atyre si e drejte te ngrene nje kerkese te argumentueshme per 
shkelje te nenit 31 te Kushtetutes (Shih, mutatis mutandis, Aktgjykimin e 
GJEDNJ-se, kerkesa Nr. 5503/02, Mezotur-Tiszazugi Tarsulat kunder 
Hungarise, Aktgjykim i 26 korrikut 2005). 

30. 	 Gjykata Kushtetuese kishte vepruar njejte, ne kushte dhe ne rrethana te njejta, 
edhe ne Rastin KlIOl/n, kur kishte nxjerre Aktvendimin per papranueshmeri, 
duke e refuzuar kerkesen e parashtruar para saj si qartazi te pabazuar. 

31. 	 Ne keto rrethana, parashtruesi i kerkeses "nuk ka argumentuar ne menyre te 
mjaftueshme pretendimin e tij", andaj, i propozoj K01egjit shqyrtues qe, ne 
perputhje me rregullin 36, paragrafi 2, pikat c dhe d, ta refuzoje kerkesen si 
qartazi te pabazuar, dhe 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 te Kushtetutes dhe ne pajtim me 
rregullin 36.2 pika Cc) dhe Cd) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 14 
qershor 2013, njezeri: 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 
dhe, 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari r ortues . i Gjykates Kushtetuese 

Altay Suroy 
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